[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 126
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A vitória do professor de capoeira Mário Romanholi, mais conhecido como Mestre Pinóquio, representa um marco de superação, talento e orgulho para a cidade de Botucatu. Ele conquistou o 1º lugar na categoria para pessoas com deficiência (PCD) no “Volta ao Mundo Bamba”, o maior espetáculo e competição de capoeira do planeta.

Transmitido ao vivo pelo YouTube e, mais recentemente, exibido também na ComBrasilTV, o evento reúne os maiores nomes da capoeira em um só palco, celebrando a força da cultura, da luta e da inclusão. Na edição nº 9, realizada este ano, Mestre Pinóquio entrou para a história como o primeiro atleta com deficiência visual a conquistar o título de campeão na competição, levando o nome de Botucatu ao topo do cenário internacional da capoeira.

Portador de uma deficiência visual rara, Mestre Pinóquio iniciou sua trajetória na capoeira aos 12 anos de idade. Agora, em julho de 2025, completa 29 anos de prática ininterrupta, sempre com dedicação, alegria e disciplina. Sua história de vida inspira atletas, mestres e admiradores da capoeira, mostrando que os limites existem apenas para serem superados.

Esta conquista também é fruto do trabalho dedicado de seu treinador, Adriano Roberto Teixeira, conhecido como Mestre Rodella, que tem papel fundamental na formação e no fortalecimento do capoeirista, sendo referência em Botucatu e região.
Diante do exposto, como forma de reconhecimento àqueles que vencem desafios e elevam o nome da nossa cidade, APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS, ao professor de capoeira MÁRIO ROMANHOLI, “MESTRE PINÓQUIO” e ao seu treinador, ADRIANO ROBERTO TEIXEIRA, “MESTRE RODELLA”, por suas contribuições notáveis à cultura, ao esporte e à inclusão social, levando Botucatu ao reconhecimento mundial.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.
Vereador Autor LELO PAGANI

PSDB
LAP/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br